
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Ανάκληση της υπ’  αρ. 1743/21.12.1990 (Δ’  742) 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 
του Νομάρχη Δυτικής Αττικής, εμβαδού 280 τ.μ. 
(διακόσια ογδόντα τετραγωνικά μέτρα), στη θέση 
«Μαρούγκα Κινέττας» Περιφέρειας Δήμου Μεγά-
ρων της Π.Ε. Δυτικής Αττικής.

2	 Κήρυξη ως αναδασωτέας, εποικιστικής έκτασης 
δάσους εμβαδού 25.261,67 τ.μ., η οποία κατα-
στράφηκε λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε σε 
περιοχή εντός του αγροκτήματος Άνθειας  - Αρί-
στεινου του Δήμου Αλεξανδρούπολης Περιφερει-
ακής Ενότητας Έβρου.

3	 Μερική ανάκληση των υπ’  αρ. 5957/10.10.1985 
(Δ’  654) και 11571/08.12.1993 (Δ’  1540) αποφά-
σεων κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέες, για 
έκταση συνολικού εμβαδού 20.103,36 τ.μ. που 
βρίσκεται στη θέση «Πολλές Ελιές», Τ.Κ. Δροσιάς, 
ΔΕ Τριταίας, Δ. Ερυμάνθου, ΠΕ Αχαΐας. 

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 94247	 (1)

Ανάκληση της υπ’ αρ. 1743/21.12.1990 (Δ’ 742) 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 
του Νομάρχη Δυτικής Αττικής, εμβαδού 280 τ.μ. 
(διακόσια ογδόντα τετραγωνικά μέτρα), στη θέση 
«Μαρούγκα Κινέττας» Περιφέρειας Δήμου Μεγά-
ρων της Π.Ε. Δυτικής Αττικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος,

1.2. του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 
ειδικότερα:

• της παρ. 4 του άρθρου 44, 
• των παρ. 5 και 6 του άρθρου 44, όπως προστέθηκαν 

με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204),
• της παρ. 8 του άρθρου 14.
1.3. Του ν. 3889/2010 (Α’ 182) και ειδικότερα:
• της παρ. 9 του άρθρου 17, η οποία προστέθηκε με 

την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 (Α’ 39),
• της παρ. 2 του άρθρου 18, όπως προστέθηκε με την 

παρ. 4 του άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 (Α’ 39).
• της παρ. 3 του άρθρου 19,
1.4. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

1.5. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184) και 
ειδικότερα το Κεφάλαιο ΙΑ’ αυτού, 

1.6. Του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την απο-
τελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 
του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156),

1.7. των άρθρων 47-55 του Μέρους Β’ του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 206

1983

17.04.2025 16:21:11

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1984 Τεύχος Δ’ 206/15.04.2025

καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 
Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63),

1.8. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύστα-
ση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομα-
σία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας 
και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανά-
πτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγι-
κής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενι-
κής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114),

1.9. του π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών 
κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 
2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/79, ως ισχύει» (Α’ 46),

1.10. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), όπως τροποποιήθηκε 
με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77),

1.11. του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενι-
κών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μετα-
φορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17),

1.12. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

1.13. του π.δ. 78/2023 και π.δ. 79/2023 «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών  και Υφυπουργών» 
(Α’ 131).

2. Το υπό στοιχεία Γ39682/28.04.2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 
εγγράφων για δημοσίευση […]».

3. Την υπ’ αρ. 153373/441/22.2.2017 εγκύκλιο δια-
ταγή του ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων 
εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

4. Την υπ’ αρ. 158577/1580/4.7.2017 εγκύκλιο διαταγή 
του ΥΠΕΝ «Εφαρμογή διατάξεων νόμων 4462/2017 και 
4467/2017 και λοιπές οδηγίες» (ΑΔΑ: Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝΔΠΔ/95099/5160/12.10.2021 
εγκύκλιο διαταγή του ΥΠΕΝ «Περί ανάκλησης αποφάσε-
ων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις προ-
στατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, [...]"» 
(ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
[…], η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α’ 156)» (Β’ 2415).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6.7.2022 
υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση προϊσταμένων σε 
θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επι-
θεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8- 
7ΨΡ).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25.08.2022 υπουργική απόφαση «Εξουσιοδότηση υπο-

γραφής […]» (Β’ 4528).

9. Την υπ’ αρ. 26271/5.3.2021 απόφαση του Διευθυντή 

Δασών Δυτικής Αττικής «Ανάρτηση δασικού χάρτη του 

Δήμου Μεγαρέων […]» (ΑΔΑ: ΨΧΑΔΟΡΙΚ-ΙΓΟ).

10. Την υπ’ αρ. 436166/25.11.2022 απόφαση του Γε-

νικού Γραμματέα Δασών «Κύρωση δασικού χάρτη του 

Δήμου Μεγαρέων […]» (Δ’ 950) (Δ’ 950).
11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/34066/1025/ 

29.3.2023 εγκύκλιο διαταγή του ΥΠΕΝ «Οδηγίες μετά 
την κύρωση δασικών χαρτών» (ΑΔΑ: 63664653Π8-ΒΨΖ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25.7.2023 απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

13. Τις εγκύκλιες διαταγές του ΥΠΕΝ επί του αντι-
κειμένου του θέματος υπ’ αρ. 30817/1832/22.9.2023 
«Απάντηση ερωτημάτων σχετικά με την υποβολή ή 
μη δήλωσης από το Δημόσιο [...] στις κηρυγμένες ως 
αναδασωτέες [...] ΠΑ/ΑΝ,ΑΑ/ΑΝ, και ΑΔ/ΑΝ στον οικείο 
δασικό χάρτη», υπ’ αρ. 105293/6510/13.10.2023 (ΑΔΑ: 
6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ) «Οδηγίες εφαρμογής των διατάξεων 
της παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 3889/2010 σε συνδυ-
ασμό με την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/79» και 
υπ’ αρ. 105723/6548/31.10.2023 «Απάντηση ερωτημά-
των σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέων, εκτάσεων 
με το χαρακτηρισμό ΑΑ στον κυρωμένο δασικό χάρτη 
και με την αποτύπωση αναδασωτέων εκτάσεων στους 
κυρωμένους δασικούς χάρτες».

14. Το υπ’ αρ. 226026/14.5.2024 έγγραφο της Επιθεώ-
ρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής «Σχετικά 
με ερώτημα για την ανάκληση και διαγραφή ΠΕΕΑ αυ-
θαιρέτου κτίσματος».

15. Την υπ’ αρ. 426546/10.9.2024 πρόταση του Δασαρ-
χείου Μεγάρων, σχετικά με την ανάκληση της υπ’ αρ. 
1743/21.12.1990 (Δ’ 742) απόφασης κήρυξης αναδασω-
τέας έκτασης, σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 5 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979, ως ισχύει (κατόπιν της 
από 20.11.2023 αίτησης του Αργυρίου Γιατρά-Ρίτσου).

16. Tο υπ’ αρ. 88007/2191/9.9.2019 έγγραφο του 
Τμήματος Δασικών Χαρτογραφήσεων Διεύθυνσης 
Δασών Δυτικής Αττικής «Δήλωση του Δημοσίου του 
ν. 2308/1995 για τις δασικές και χορτολιβαδικές εκτάσεις 
στα πλαίσια του Εθνικού Κτηματολογίου για τον προκα-
ποδιστριακό ΟΤΑ Μεγάρων», όπως τροποποιήθηκε με 
το υπ’ αρ. 40898/8.4.2021 έγγραφο του ίδιου τμήματος, 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, λόγω πλάνης περί τα πράγματα ως 
προς τον δασικό χαρακτήρα της έκτασης, την υπ’ αρ. 
1743/21.12.1990 (Δ’ 742) απόφαση κήρυξης αναδασω-
τέας έκτασης του Νομάρχη Δυτικής Αττικής, για την 
έκταση (η οποία έχει δηλωθεί ως δημόσια στα πλαίσια 
του Εθνικού Κτηματολογίου, σύμφωνα με το ανωτέρω 
-16- σχετικό έγγραφο) εμβαδού 280 τ.μ. (διακόσια ογδό-
ντα τετραγωνικά μέτρα), στη θέση «Μαρούγκα Κινέττας» 
Περιφέρειας Δήμου Μεγάρων της Π.Ε. Δυτικής Αττικής, 
σε εφαρμογή των οριζομένων της παρ. 5 άρθρου 44 
του ν. 998/1979, όπως προστέθηκε με το άρθρο 74 του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1985Τεύχος Δ’ 206/15.04.2025

ν. 4986/2022 (Α’ 204), επειδή η ανωτέρω αναδασωτέα 
έκταση εμφανίζεται στον κυρωμένο δασικό χάρτη (σχε-
τικό -10-) να μην αποτελεί κατά χαρακτήρα και μορφή 
δάσος ή δασική έκταση και επομένως εξαιρείται υπο-
χρεωτικά της αναδάσωσης.

Η ως άνω έκταση απεικονίζεται με περιμετρικά στοι-
χεία (Α,Β,Γ,Δ,Α) και συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87, τις αναφε-
ρόμενες στο συνημμένο από 9.9.2024 τοπογραφικό 
διάγραμμα των συντακτριών: της Ελένης Μιχάλαρου, 
Δασοπόνου και της Βασιλικής Μιχαλακάκου Δασοπό-
νου, όπως θεωρήθηκε στις 10.9.2024 από τη Δασάρχη 
Μεγάρων, επί αποσπάσματος χάρτη ΓΥΣ (6359/2) κλιμ. 
1:5000, σύμφωνα με την ανωτέρω (15) σχετική πρόταση. 

Επίσης για την ανωτέρω έκταση ισχύει η παρ. 6 του 

άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως προστέθηκε με το άρ-
θρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204), σύμφωνα με την οποία 
ορίζεται ότι: «6. Στις εκτάσεις της παρ. 5, το Δημόσιο δεν 
προβάλλει δικαιώματα κυριότητας, που απορρέουν από 
το τεκμήριο του άρθρου 62». 

Κατά της παρούσας δύναται να ασκηθεί αίτηση ακυ-
ρώσεως ενώπιον του οικείου Διοικητικού Εφετείου 
(άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός προθεσμίας 
εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επομένη της 
δημοσίευσής της ή κοινοποιήσεώς της (άρθρο 46 του  
π.δ. 18/1989, Α’ 8). 

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
[σχ. άρθρο 90 (π.δ. 63/2005, Α’ 98)].



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1986 Τεύχος Δ’ 206/15.04.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1987Τεύχος Δ’ 206/15.04.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αιγάλεω, 11 Μαρτίου 2025 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ 

Ι

Αριθμ. 115374	 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, εποικιστικής έκτασης 
δάσους εμβαδού 25.261,67 τ.μ., η οποία κατα-
στράφηκε λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε σε 
περιοχή εντός του αγροκτήματος Άνθειας - Αρί-
στεινου του Δήμου Αλεξανδρούπολης Περιφε-
ρειακής Ενότητας Έβρου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και των 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και ειδι-
κότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41 και την 
παρ. 3 του άρθρου 70, όπως προστέθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νομικών προσώ-
πων εποπτείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 70) και αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 
«Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 
δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 303).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87) και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 αυτού.

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

5. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 66).

6. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

7. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 Πρά-
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την 
αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» (Α’ 138) και β) 
της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 

του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 
(Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

8. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

9. Το άρθρο 216 του ν. 5037/2023 «Μετονομασία της 
Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Απο-
βλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικει-
μένου της με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος 
και της διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της 
υδατικής πολιτικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας 
για τη χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγι-
ών ΕΕ 2018/2001 και 2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις 
για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειες και την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α’ 78).

10. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας (Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77). 

11. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/2022 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών «Καθορισμός των διοι-
κητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρε-
σιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 
της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415). 

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.8.2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980, 182447/3049/ 
24.9.1980 και 154659/24.5.1982 διαταγές του Υπουρ-
γείου Γεωργίας.

15. Τις υπ’ αρ. 68376/12.9.2013, 81156/30.10.2013, 
58255/4.9.2017 και 21638/11.4.2018 εντολές της Γενι-
κής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1988 Τεύχος Δ’ 206/15.04.2025

16. Τα υπό στοιχεία Γ39682/28.04.2015, Γ8789/ 
06.02.2017, Γ59540/19.10.2018 και Ε6671/22.8.2024 έγ-
γραφα του Εθνικού Τυπογραφείου.

17. Την υπ’  αρ. 2601/12.2.2021 (ορθή επανάληψη 
18.2.2021) (ΑΔΑ: 6ΖΡ0ΟΡ1Υ-0Β4) απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Ν. Έβρου «Ανάρτηση Δασικού Χάρτη των 
Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων των Δήμων Αλεξαν-
δρούπολης, Σουφλίου, Διδυμοτείχου, Ορεστιάδας και 
Σαμοθράκης της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου και 
πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιε-
χομένου του», όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
40330/10.2.2022 (ΑΔΑ: 6Ψ21ΟΡ1Υ-ΥΤΡ) πράξη τροπο-
ποίησης του αναρτημένου Δασικού Χάρτη και όπως 
αυτή κυρώθηκε μερικώς με την υπ’ αρ. 406042/9.11.2022 
(Δ’ 880) απόφαση Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

18. Την υπ’ αρ. 307864/28.06.2024 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Αναμόρφωση δασικού χάρτη των Δη-
μοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων των Δήμων Αλεξαν-
δρούπολης, Σουφλίου, Διδυμοτείχου, Ορεστιάδας και 
Σαμοθράκης περιφερειακής Ενότητας Έβρου» (Δ’ 478).

19. Την υπ’ αρ. 107478/19.03.2025 (Ορθή επανάληψη) 
εισήγηση του Δασαρχείου Αλεξανδρούπολης.

20. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
κύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση δασικού 
χαρακτήρα, εμβαδού «είκοσι πέντε χιλιάδων, διακο-
σίων εξήντα ενός τετραγωνικών μέτρων και εξήντα 
επτά εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου» (25.261,67 
τ.μ.), που βρίσκεται σε περιοχή του αγροκτήματος Άν-
θειας - Αρίστεινου του Δήμου Αλεξανδρούπολης Πε-
ριφερειακής Ενότητας Έβρου, η οποία καταστράφηκε 
λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στην περιοχή στις  
16 Μαρτίου 2025.

Η ανωτέρω έκταση εμβαδού 25.261,67 τ.μ., που προσ-
διορίζεται από τα στοιχεία (1,2,3,…,35,1), στο προσαρ-
τημένο στην παρούσα απόφαση εξαρτημένα από το 
Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της Χώρας, τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:3.000, σε προβολικό σύστημα Συ-
ντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87, ανήκει στις δασικού χαρακτήρα 

εκτάσεις, κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979. 

Σύμφωνα με το δασικό χάρτη της Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου, όπως αυτός αναρτήθηκε, κυρώθη-
κε μερικώς και αναμορφώθηκε, η έκταση εμβαδού 
25.261,67 τ.μ., φέρει το χαρακτηρισμό ΔΔ (δάση και 
δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης ή προ-
ϋφιστάμενα στοιχεία/δάση και δασικές εκτάσεις στις 
Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες), με επιπλέον 
σε αυτά πληροφορία 1 (εντός ορίων εποικισμού) και 
συνεπώς σύμφωνα με τη φωτοερμηνεία παλαιότερων 
και πρόσφατων αεροφωτογραφιών αποτελεί δασικού 
χαρακτήρα έκταση. 

Η κήρυξη της εν λόγω εκτάσεως ως αναδασωτέας, 
ενεργείται βάση της παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγ-
ματος της χώρας και σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 38 και του άρθρου 41 του ν. 998/1979.

Η ως άνω περιγραφόμενη έκταση συνορεύει ενδει-
κτικά με:

Βόρεια: Αναδασωτέα έκταση και Αγροί
Νότια: Δρόμος και Αγροί
Ανατολικά: Δρόμος και Αγροί
Δυτικά: Αναδασωτέα έκταση και Αγροί. 
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω εκτάσεως ως αναδα-

σωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα 
(λεύκες, διάσπαρτα άτομα ιτιάς και λοιπά υδρόφυλλα 
δέντρα και θάμνοι), ο αποκλεισμός της διάθεσή της για 
κάθε άλλη χρήση και η αποκατάσταση της δασικής βλά-
στησης, με φυσική ή τεχνητή αναδάσωση.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Τριμελές Διοικητικό 
Εφετείο Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν.  3900/2010, 
Α’ 213) εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομέ-
νης από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 
του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης για οποια-
δήποτε πραγματική ή νομική αιτία, από οποιονδήποτε 
έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1989Τεύχος Δ’ 206/15.04.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1990 Τεύχος Δ’ 206/15.04.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αλεξανδρούπολη, 26 Μαρτίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής  
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ 

Ι

Αριθμ. 116844	 (3)

Μερική ανάκληση των υπ’ αρ. 5957/10.10.1985 
(Δ’ 654) και 11571/08.12.1993 (Δ’ 1540) αποφά-
σεων κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέες, για 
έκταση συνολικού εμβαδού 20.103,36 τ.μ. που 
βρίσκεται στη θέση «Πολλές Ελιές», Τ.Κ. Δροσιάς, 
ΔΕ Τριταίας, Δ. Ερυμάνθου, ΠΕ Αχαΐας. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Τα άρθρα 41 και 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασί-

ας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, με 
την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979, όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του 
ν. 3698/2008.

4. Την υπ’  αρ. 117080/6353/13.11.2014 διαταγή 
ΥΠΕΚΑ «Περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης απο-
φάσεων αναδάσωσης» (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3), την υπ’ αρ. 
116477/6078/11.11.2014 διαταγή ΥΠΕΚΑ, καθώς και 
την υπ’ αρ. 124581/2774/26.05.2015 διαταγή ΥΠΕΚΑ 
που αφορούν στο ίδιο θέμα.

5. Την υπ’ αρ. 169536/1516/19.4.2012 εγκύκλιο ΥΠΕΚΑ.
6. Την υπ’ αρ. 153373/441/22.02.2017 διαταγή ΥΠΕΝ 

«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 
αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-
Ω7Θ), καθώς και την υπ’  αρ. 165792/225/19.01.2018 
διαταγή ΥΠΕΝ «Γ. Διαδικασία εξέτασης αντιρρήσεων» 
(ΑΔΑ: 6ΞΘΘ4653Π8-ΘΘΞ).

7. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/ 
12.10.2021 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, 
εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές διατά-
ξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψης τους 
στους δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδα-
σωτέας».

8. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

9. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-
μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

11. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
12. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 77).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/14733/1400/ 
10.02.2023 απόφαση Υπουργού ΥΠΕΝ «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρ-
χεία, της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου του ΥΠΕΝ».

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ’’Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/105293/6510/ 
13.10.2023 διαταγή του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
ΥΠΕΝ «Οδηγίες εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 2 του 
άρθρου 18 του ν. 3889/2010 σε συνδυασμό με την παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979» (ΑΔΑ: 6ΗΑΝ4653Π8-
6ΑΣ).

17. Την υπ’ αρ. 5957/10.10.1985 (Δ’ 654) απόφαση κή-
ρυξης έκτασης ως Αναδασωτέα, του Νομάρχη Αχαΐας, 
κατόπιν πυρκαγιάς, για έκταση εμβαδού 7.200 στρεμμά-
των στη θέση «Ξυλόκαστρο» της Τ.Κ. Δροσιάς, Ν. Αχαΐας.

18. Την υπ’ αρ. 11571/08.12.1993 (Δ’ 1540) κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέα, του Νομάρχη Αχαΐας, κατόπιν 
πυρκαγιάς, για έκταση εμβαδού 3.120 στρεμμάτων στη 
θέση «Χέρωμα» της ΤΚ Δροσιάς, Ν. Αχαΐας. 

19. Την υπ’ αρ. 153373/441/22.02.2017 εγκύκλιο-δια-
ταγή του ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων 
εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ). 

20. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση εμφανίζεται 
στον Δασικό Χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’  αρ. 
30653/25.02.2022 (ΑΔΑ: ΨΝ1ΟΟΡ1Φ-ΗΑ7) απόφαση 
και με κωδικό ΑΝ-ΑΑ (Αναδασωτέα- μη δασική).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1991Τεύχος Δ’ 206/15.04.2025

21. Την υπ’ αρ. 87105/06.03.2025 αναφορά - θετική εισήγηση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζει:
Ανακαλεί μερικώς τις υπ’ αρ. 5957/10.10.1985 (Δ’ 654) και 11571/08.12.1993 (Δ’ 1540) αποφάσεις κήρυξης εκτά-

σεων ως αναδασωτέες, για έκταση συνολικού εμβαδού 20.103,36 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Πολλές Ελιές»,  
Τ.Κ. Δροσιάς, ΔΕ Τριταίας, Δ. Ερυμάνθου, ΠΕ Αχαΐας, η οποία κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά συμπερι-
ελήφθη στην έκταση 7.200 και 3.120 στρεμμάτων αντίστοιχα. Η έκταση αυτή των 20.103,36 τ.μ. αποτελείται από τα 
τμήματα Ε1=2.068,62 τ.μ. και Ε2=18.034,74 τ.μ., όπως αυτά απεικονίζονται στο συνημμένο διάγραμμα που συνοδεύει 
την παρούσα, κλίμακας 1:2000 και έχει όρια:

Τμήμα Ε1 Τμήμα Ε2

Βόρεια: 
Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με τις  
υπ’ αρ. 5957/1985 και 11571/1993 αποφάσεις

Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με τις  
υπ’ αρ. 5957/1985 και 11571/1993 αποφάσεις

Νότια: Με μη δασική έκταση
Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με τις  
υπ’ αρ. 5957/1985 και 11571/1993 αποφάσεις

Ανατολικά: Με μη δασική έκταση
Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με τις  
υπ’ αρ. 5957/1985 και 11571/1993 αποφάσεις

Δυτικά: 
Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με τις  
υπ’ αρ. 5957/1985 και 11571/1993 αποφάσεις

Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με τις  
υπ’ αρ. 5957/1985 και 11571/1993 αποφάσεις

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι υπ’ αρ. 5957/10.10.1985 (Δ’ 654) και 11571/08.12.1993 (Δ’ 1540) αποφάσεις.
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1992 Τεύχος Δ’ 206/15.04.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1993Τεύχος Δ’ 206/15.04.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 27 Μαρτίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής  
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1994 Τεύχος Δ’ 206/15.04.2025

*04002061504250012*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


